
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 146 / AE DEL 01/12/2023 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 187 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA PER 
GLI OMESSI VERSAMENTI DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DI NATURA PATRIMONIALE DEI 
COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE  PERIODO 01.12.2023 – 30.11.2028 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 16/08/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione di Assemblea n. 3 del 09/03/2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALL’ACCERTAMENTO ED 
ALLA PROCEDURA COATTIVA PER GLI OMESSI VERSAMENTI DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DI 
NATURA PATRIMONIALE DEI COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE A SOGGETTI DI CUI ALL’ARTICOLO 52 
COMMA 5 LETTERA B) DEL D. LGS.VO 446/97”; 
 
CONSIDERATO che: 

 la gestione del servizio in oggetto afferente al periodo   2018 – 2022 è terminata in data 
31/12/2022; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la L. 160/2019, art. 1, comma 792, ha previsto che gli avvisi di accertamento emanati dal 
Comune costituiscono titolo esecutivo idoneo ad attivare le procedure esecutive e 
cautelari e ciò costituisce un aggravio delle procedure coattive da parte dell’ufficio; 

 il fine che con l’aggiudicazione della presente concessione si intende perseguire è quello di 
garantire la massima equità fiscale nei confronti di tutti i contribuenti ottimizzando il 
recupero delle entrate comunali extra tributarie, nonché di quelle tributarie in fase di 
riscossione coattiva; 

 per l’espletamento del servizio di riscossione coattiva occorrono specifiche professionalità 
e strutture adeguate, ad oggi carenti presso questo Ente; 

 si ritiene, pertanto, conveniente ed opportuno affidare la gestione della riscossione 
coattiva per il periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2028 a soggetti esterni; 

 
RAVVISATA la necessità di assicurare il servizio in concessione relativo alla riscossione coattiva per 
gli omessi versamenti delle entrate tributarie e di natura patrimoniale dal 01/12/2023-
30/11/2028; 
 
PRESO ATTO dell’art. 187 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno dieci operatori economici; 
 
PRESO ALTRESì ATTO dell’avviso pubblico ai fini dell’acquisizione di manifestazione di interesse 
alla partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, emesso in 
data 23/10/2023, che è stato pubblicato per 16 giorni consecutivi all’albo Pretorio dell’Unione, dal 
23/10/2023 al 08/11/2023 e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione “Bandi di gara”;  
 
VISTA la procedura di acquisizione delle manifestazioni di interesse espletata sul portale di e-
procurement Sintel, ID n. 175366533, emessa in data 23/10/2023;  
 
ATTESO che, nei termini previsti dal suddetto avviso (ore 12:00 del 08/11/2023) sono pervenute 
n.7 (sette) istanze di manifestazione di interesse, acclarate al protocollo informatico di Sintel di 
Regione Lombardia in ordine cronologico;  
 
VISTA la propria determinazione n.133 AE del 15.11.2023 è con la quale si è stabilito di procedere 
all'appalto del servizio in concessione relativo alla riscossione coattiva per gli omessi versamenti 
delle entrate tributarie e di natura patrimoniale dal 01/12/2023-30/11/2028, mediante procedura 
negoziata, attraverso lettera d’invito tramite l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL di ARIA 
S.p.A.; 
 
VISTA altresì la Procedura Negoziata ID 176414472 emessa in data 20/11/2023 sulla piattaforma 
di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL di ARIA S.p.A.; 
 
VISTO, in riscontro alla procedura in argomento, il report di procedura di aggiudicazione, 
depositato agli atti della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che dal report predetto risulta quanto segue: 
- sono state invitate a partecipare n.7 società che avevano partecipato alla manifestazione di 

interesse sopra richiamata; 
- hanno presentato offerta n. 3 società: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. 02241250394 
o CRESET Crediti Servizi e Tecnologie S.p.A. 00868170143 
o ABACO S.P.A. 02391510266 

- le offerte sono state ritenute valide; 
- la Società SORIT S.p.A., Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. con sede a Ravenna – Via 

Manlio Travaglini n. 8, C.F.  e P.iva 0224125039, ha presentato un ribasso del 100% sull’aggio 
posto a base d’asta; 

- a detta Società sono stati richiesti chiarimenti in ordine ad una possibile anomalia 
dell’offerta; 

- dalle giustificazioni presentate evince: 
  che l’offerta economica presentata da SORIT S.p.A. risulta remunerativa e 

formulata con criteri di congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità, come 
da PEF allegato nella busta economica in sede di gara;  

 che la remuneratività dell’offerta è giustificata dai compensi relativi agli 
oneri ex art. 1 c. 803 lett. a) L. 160/2019 e dai rimborsi per le spese di 
notifica e di procedure cautelari/esecutive (recuperate dal contribuente e 
dall’Ente);  

 che viene garantito per la Società un utile d’impresa; 
 

REPUTATO quindi che, anche a seguito dei chiarimenti presentati a questa SA, l'offerta è stata 
formulata con criteri di congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità risultando la più 
conveniente per l'Ente; 
 
DATO ATTO che, la presente aggiudicazione è risolutivamente condizionata all’esito dei prescritti 
controlli; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’esecuzione in via di urgenza ai sensi del comma 9 dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 in quanto, trattandosi di servizio volto al recupero delle entrate tributarie e 
patrimoniali, la mancata esecuzione immediata della prestazione in parola determinerebbe un 
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 
 
PRECISATO che, in caso di esito negativo dei controlli sul possesso dei requisiti, l’aggiudicazione 
verrà meno sin dall’inizio e si procederà ad affidare all’operatore che ha presentato la seconda 
migliore offerta; 
 
DATO ATTO che: 

• la procedura di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato 
automaticamente dalla piattaforma regionale SINTEL di ARIA S.p.A., è corretta e 
condivisibile; 

• sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 
la presente determinazione, con particolare riguardo a: 

a) accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e acquisizione della 
relativa documentazione, necessarie alla sottoscrizione della lettera contrattuale o del 
contratto; 

b) acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario; 
c) pubblicazione degli esiti di gara; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
A02A837591; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione definitiva e alla relativa costituzione dell'impegno 
contabile della spesa per l'erogazione del servizio in oggetto; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto dell’Unione; 
 il Regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di approvare il REPORT generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL di Regione 
Lombardia, depositato agli atti d'ufficio, ID n. 176414472; 

2. di aggiudicare la concessione del servizio relativo alla riscossione coattiva per gli omessi 
versamenti delle entrate tributarie e di natura patrimoniale dal 01/12/2023-30/11/2028 
alla Società SORIT S.p.A., Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. con sede a Ravenna – Via 
Manlio Travaglini n. 8, C.F.  e P.iva 0224125039, dando atto che tale operatore ha offerto in 
sede di gara un ribasso del 100 % sull’aggio posto a base d’asta; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è risolutivamente condizionata all’esito dei prescritti 
controlli sul possesso dei requisiti poiché, trattandosi di servizio volto al recupero delle 
entrate tributarie e patrimoniali, occorre procedere all’esecuzione in via di urgenza ai sensi 
del comma 9 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in quanto la mancata esecuzione immediata 
della prestazione in parola determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che essa 
è destinata a soddisfare; 

4. di precisare che, in caso di esito negativo dei controlli sul possesso dei requisiti, 
l’aggiudicazione verrà meno sin dall’inizio e si procederà ad affidare all’operatore che ha 
presentato la seconda migliore offerta; 

5. di impegnare, a a titolo di spese previste per il servizio, la somma complessiva di € 
46.000,00 assoggettata ad IVA del 22%, con imputazione ai codici, esercizi ed impegni del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, indicati in allegato al presente provvedimento, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4.  di dare atto che:  
- le obbligazioni saranno esigibili per € 9.200,00 entro il 31/12/2024 e per € 9.200,00 entro il 

31/12/202; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di demandare a successivo atto del Responsabile del servizio l’assunzione dell’impegno di 
9.200,00 € annui di competenza degli esercizi 2026, 2027 e 2028 a seguito 
dell’approvazione dei Bilanci di Previsione 2024/2026, 2025/2027 e 2026/2028; 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il pagamento avverrà, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il RUP nella persona del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Avv. Carmen 
Modafferi, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
 
6. di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


